
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PiazzaGiovanni)O(II - CAP(98030) - C.F. 80004440832- P. IVA00514760834
:l 0942-121016 - Fax0942-721015 - e-mail: info@comune.forzadaqo.me.it - pec: protocollo.comuneforzadasro@depec.it

e-mail U.T.C.: utc@comune.forzadaero.me.it

DETERMINA DIzuGENZIALE NA67 DEL 24/03/2021

REGISTRO GEN. N" 116 DEL 24IO3I2O2I
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARLq. E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA
SANT'ANTOMO DEL COMLINE DI FORZA D'AGRÒ. - SALDO LAVORI.
CODICE CIG: 8430t0585F - CODICE CIIP: I77Hr9001990007---

tr Responsabile dell'Area Tecnica

PR.EMESSO CHT:
/ L'art.l, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha previsto per I'anno 2020,
I'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 50Omilioni di euro annui per investimenti destinati
ad opere pubbliche;

"' la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
n. 304 del 30 dicembre 2019 - Serie generale - Supplemento Ordinario n.45;

/ in particolare, sulla base del comma 29 dell'articolo I precitato, sono assegrati, sulla base dei criteri di
cui al comma 30, contributi in favore dei Comrmi, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'amo
2020 per la realizzzuione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e

dello sviluppo territoriale sostenibile;

r' il comma 30 del medesimo articolo lprevede che il contributo di cui al comma29 è attribuito a ciascun

Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1" gennaio2018, secondo i dati pubblicati

dall'lstituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato:

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad

euro 50.000,00;

CONSIDERATO, che al Comune di FORZA D'AGRO' in rapporto agli abitanti residenti spetta un contributo

di euro 50.000,00 per le finalità di che trattasi;

','ISTO il progetto esecutivo per l'importo complessivo di €.50.000,00, di cui €.38.951,48 per lavod a base

.le ìl'amministrazione, elaborato dall'Arch. Sebastiano Stracuzzi Responsabile dell'Area Tecnica, con il

..:rporo del professionista Arch. Giovanni Andò iscritto all'ordine degli Architetti della Prov. di ME al n"844

.,!:sia determina dirigenziale di affidamento Area Tecnica no139 del25/0812020;

PRESO ATTO:



r' de\a Delibera di Giunta G.C. n"112 del 06/0812020 con la quale è stata individuata l,opera da
realizzarc con i[ contributo in oggetto e precisamente "Manutenzione Straordinaria e messa in
sicurezza della Via Sant'Antonio del Comune di Forza d'Agrò";

/ della nomina del RUP nella persona dell'Arch. Sebastiano Stacuzzi a\.venuta con decreto Sindacale
n'13 del28/08/2020;

r' della Delibera di Giunta Comunale n"124 del 10109/2020 è stato approvato il progetto Esecutivo per

i lavori ad oggetto: "Manutenzione Straordinaria e messa in sicurezza della Via Sant'Antonio del
Comune di Forza d'Agrò", per l'importo complessivo di €.50.000,00, di cui €.38.951,48 per lavori a
base d'asta, €.1.009,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed e.4.725,11 per somme a
disposizione dell'amministrazione:

r' della validazione ed approvazione in linea tecnica effettuata in data 10/09/2020 del succitato progetto
esecutivo, effettuata dal responsabile dell'area tecnica;

r' le somme previste per procedere all'affìdamento dei lavori sono complessivamente €.38.951,48 oltre
Oneri per la sic.urezza non soggetti a ribasso pari ad €.1.009,43, così come previste nel Quadro
Economico;

" Della determina dirigenziale settore tecnico n'151 del 1010912020 ad oggetto: "deterrnina a contrarre
tramite T.D. con il portale Me.Pa/Acquistinrete, per i lavori di "manutenzione shaordinaria e messa

in sicurezza della via Sant'Antonio del Comune di Forza d'Agrò". mediante affrdamento diretto ai

sensi dell'art. l, comma 2, lett. a) d.l. n.7612020 (cd. decreto semplificazioni);
/Della determina dirigenziale settore tecnico n'152 del 14/0912020 ad oggefto: "determina

aggiudicazione definitiva tramite T.D. n'1404999 con il portale Me.Pa,/Acquistinrete, per i lavori di
"manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della via Sant'Antonio Del Comune di Forza

d'Agrò", mediante affidamento diretto ai sensi del['ad. 1, comma 2, lett. a) d.l. n.7612020 (cd. decreto

semplificazioni) alla ditta Calabrò Achille Giovanni con sede in Via Consolare Valeria - 98030

Sant'Alessio Siculo, aventeP.IVA 03497230833 ECod. Fisc.: CLB CLL75R01B9188, che ha offerto
un ribasso del 15% sui lavori a b.a. per un importo di €.33.108,76 oltre Oneri Sicurezza pari ad

€.1 .009,43 ed IVA di legge;

Considerato che i lavori di cui all'oggetto, sono stati affidati con modalita di definizione dell'offerta".
rnediante affidamento dtetto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 7612020 (cd. decreto semplificazioni)
--leì ribasso a corpo ai sensi, con svolgimento della procedura in modalità telematica (onJine) tramite T.D.
.:'ì404999 alla categoria "OG2 Restauro e Manutenzione dei beni immobili sottoposti a Tutela", per un
iìnporto complessivo pari a €.38.951,48 oltre Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.1.009,43,
: !:r'e IVA al l0% pari ad €.3.996,09, così come previsto nel Quadro Economico;

Vista la Determina Dirigenziale settore tecnico n. 249 del30llll2020, di Approvazione del quadro economico
post gara e Per'zia di variante in corso d'opera per l'importo complessivo di €.50.000,00 di cui €.43.873,91
per lavori comprensivi di €.1.009,43 di Costi di sicurezza non soggetti a ribasso ed €.6.126,09 per somme a
disposizione dell'Amministrazione e il relativo atto di sottomissione e verbale di deterrninazione nuovi prezzi

in data 30111/2020 e registrato presso l'agenzia delle entrate di Taormina;

Che il tempo utile stabilito per fesecuzione dei lavori doveva ar.venire entro e non oltre il 30/1 1/2020;

Che è stata concessa una proroga di giorni l8 (naturali e consecutivi) come riportato nell'atto di sottomissione
redatto contestualrnente alla perizia di variante e che pertanto stabiliva la data ultima di esecuzione dei lavori
il l8 dicembre 2020.

Visto il certificato e l'ultimazione dei lavori n data 1611212020 e si constatava altresì che tutte le opere

lisultavano regolarmente eseguite in tutte le sue parti e i lavori in oggetto si consideravano conclusi.

' ;s:a che con determina dirigenziale settore tecnico n"05 del 1210112021 è stata approvata la Relazione sul

conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione e gli atti di contabilita finale che riporta le seguenti



?-r'lnotazlonr

lmporto lordo lavori a misura compresa sicurezza
A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori
Importo dei lavori soggetti a ribasso
Ribasso d'asta del 15,00% su € 50 428,79
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta e sicurezza
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori

Importo totale netto dei layori compresi oneri per la sicurerza
A CUI SI DETRAE :

- Pagamento in acconto
Totale dehazioni

RESTA IL CREDITO NETTO DELLIIMPRESÀ,

€ 5t 438,23
€ 1009 43
€ s0 428,80 € 50 428,80

€ 7 564.32
€ 42864,48
€ 1009,43
€ 43 873,91

e 22. 1.21
e 21.146,64

Considerato che con determina dirigenziale settore tecnico n'248 del30/l l/2020 è stata liquidato il I Acconto
cli cui alla fattura elettronica n'4lPA del 27lll/2020 per l'importo complessivo di €.25.000,00 di cui
i .)2.727,27 per lavori ed'€.2.272,73 per M al 100/o emessa dalla Ditta Calabrò Achille Giovaruri con sede in
,r Consolare Valeria - 98030 Sant'Alessio Siculo, avente P. M 03497230833 e Cod. Fisc.:

:LBCLL75R01B918B, per i lavori di "manutenzione skaordinaria e messa in sicurezza della via Sant'Antonio
Cel Comune di Forza d'Agò",

Considerato che occorre liquidare il saldo lavori alla Ditta Calabrò Achille Giovanni con sede in Via
Consolare Valeria - 98030 Sant'Alessio Siculo, avente P. IVA 03497230833 e Cod. Fisc.:
CLBCLL75R01B918B per i lavori di "manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della via Sant'Antonio
del Comune di Forza d'Agrò" per un importo complessivo di €..23.261,30 di cui €.21.146,64 per lavori ed

€.2.114,66 per IVA al10Yo;

Vista la fattura elettronica n"1/PA del 22/0312021, assunta agli atti di questo Ente al prot. n'1807 del
2310312021 emessa dalla ditta Calabrò Achille Giovanni con sede in Via Consolare Valeria - 98030
Sant'Alessio Siculo, avente P. IYA 03497230833 E Cod. Fisc.: CLBCLL75R01B9I8B per I'importo
complessivo di €.23.261,30 di cui €.21 .146,64 per lavori ed €.2.1 14,66 per IVA al 10%;

Visto il documento DURC emesso dall'INPS con prot. n'25438569 con scadenza vali dità al1610712021 per

la Ditta Calabrò Achille Giovanai con sede in Via Consolare Valeria - 98030 Sant'Alessio Siculo, avente P.

IYA 03497230833 E Cod. Fisc.: CLBCLL75R0IB918B con la quale risulta in regola non i versamenti e
contributi;

.isto iÌ Decreto Sindacale 16 del 02/05/2019
ì ;sponsabile dell'Area Tenitorio ed Ambiente;

con il quale è stato atfibuito al sottoscritto I'incarico di

YISTI
" il D.Lgs. n.26112000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;
. il D.Lgs. n. 50/2016;
. il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;
. il DL n. 3412020 (cd. decreto Rilancio);
. il D.L. n. 1612020 (cdDecreto Semplificazioni)
. la Legge n. 241/1990;
. la Legge n. 13612010, specie l'art. 3;
. il D.Lgs. n. 118/2011;
. lo Statuto comunale;
. il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
. il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

e 22.727 .27
e 22.727 .27



: a; cuanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deterrninazione,

Di Liquidare la fattura n'l/PA del 2210312021, assunta agli atti di questo Ente al prot. n"1807 del
23103/2021 emessa dalla ditta Calabrò Achille Giovanni con sede in Via Consolare Valeria - 98030
Sant'Alessio Siculo, avente P. IVA 03497230833 E Cod. Fisc.: CLBCLL75R01B918B per l'importo
complessivo di e.».261,30 di cui €.21.146,64 per lavori ed €.2.114,66 per IVA al lÙYo, nel seghuente
modo:

o [a somma di e21.146,64 alla Ditta C Calabrò Achille Giova"ni con sede in Via Consolare Valeria -
98030 Sant'Alessio Siculo, avente P.IYA 03497230833 E Cod. Fisc.: CLBCLL75R0189188:

.la somma di €.2.114,66 per IVA al l0% di cui alla fattura n'l/PA del 22/0312021, all'Agenzia delle
Entrete ai sensi dell'aÉ.I7 ter D.P.R. 63311972 inhodotto dall'ad.1 comma 629 lett. B) della Legge
23/12/2014 n'1.90;

2) Dare Atto Che la somma di e.8.261,30 trova copertura finanziaria al Codice 17.0l.2lmp. n"88712020
del bilancio Comunale;

3) Trasmettere la presente all'Albo pretorio onJine per la relativa pubblicazione e per il visto di Regolarità
Contabile.

Forza d'Agrò,lì 2 410312021.

i-,ISTRUTTORE ,r7À a

IL RESPONSASIL E I)
h.

TECNICA

l§sts lc o)

.l

VISTO DI REGOLARTTA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

Ai sensi dell'art.55 dellaL.816190n' 142 recepito dall'art. l,letterai)deilaL. R. ll/1211991 no48, si appone

il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finarziaria di €.23.261,30 trova copertura

finanziaria al Codice 17.01.2 Imp. n"88712020 del bilancio Comunale.

Il Responsabile Dell'A.rea Finanziaria
Rag. De Sal

n
\

Giuseppe

o-

Forza d'Agrò lì 2410312021

+

rffi'
*


